

**Lucrari de reparatie si intretinere a
drumurilor publice locale pe anul 2020.
Repetat LOTUL III 3.3 Drumuri
asfaltice**

WinCmeta2000
Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL

Ремонт

Valoarea de deviz 3 883 644,01 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 01-01-2000:				

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	194,40	57,66	11 209,10
2.	7129040010110	Asfaltator	h-om	1 058,72	57,66	61 045,79
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	15,95	57,66	919,69
4.	9310060019930	Muncitor	h-om	772,69	57,66	44 553,30
		Total manopera				117 727,88

Materiale:

1.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	203,04	1 216,00	246 896,64
2.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	879,84	1 320,35	1 161 696,74
3.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	65,77	254,00	16 705,58
4.	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	196,56	250,00	49 140,00
5.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	394,96	250,00	98 740,00
6.	1421102200000	Nisip bitumat	t	34,56	1 254,35	43 350,33
7.	14221022055070	Beton asfaltic	t	343,40	1 320,35	453 408,19
8.	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	79,35	1 320,35	104 769,78
9.	23203226000401	Bitum	t	6,47	9 500,00	61 465,00
10.	23203226001101	Bitum	t	0,41	9 500,00	3 895,00
11.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	126,72	0,00	0,00
12.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	63,66	47,50	3 023,84
		Total materiale de construcții				2 243 091,10

Utilaje de construcții:

1.	2875277410003	Compresor manual	h-ut	360,00	16,39	5 900,40
2.	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	41,40	16,39	678,55
3.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	49,68	354,58	17 615,53
4.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	1,89	350,00	661,50
5.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	92,19	475,73	43 857,56
6.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	61,76	413,00	25 506,88
7.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	9,40	313,00	2 942,20

8.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	144,65	413,00	59 740,45
9.	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	45,23	313,00	14 156,99
10.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	30,72	211,00	6 481,92
11.	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	49,68	129,78	6 447,46
12.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	72,13	650,00	46 884,50
13.	2952260003000	Excavator	h-ut	23,35	430,00	10 040,50
14.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,62	475,73	294,95
15.	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	6,62	17,00	112,54
16.	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	6,62	223,00	1 476,26
17.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,82	385,00	315,70
18.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	12,32	380,00	4 681,60
19.	400051	Autobasculante, tonaj pina la 7 t	h-ut	76,80	409,23	31 428,86
		Total utilaje de construcții				279 224,35

Total:

Прямые затраты	lei	2 640 043,33
Contributii la asigurari sociale si medi	22,50 %	26 488,77
Total	100,00 %	2 666 532,10
Cheltuieli de regie	14,5 %	386 647,15
Total	100,00 %	3 053 179,25
Beneficiu	6,00 %	183 190,76
Total	100,00 %	3 236 370,01
TVA	20,00 %	647 274,00

Total deviz:

3 883 644,01

Intocmit

(M.Cuiban)

(funcția, semnătura)

Verificat

(V.Cebotarean)

(funcția, semnătura)

Investitor
Obiect

CONSILIUL RAIONAL SOROCA

**Lucrari de reparatie si intretinere a drumurilor
publice locale pe anul 2020. Repetat
LOTUL III 3.3 Drumuri asfaltice****Catalog de prețuri unitare****Ремонт
(formular desfășurat)**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. 3.3.1 L89 Soroca-Holosnita-Grigorauca km 8+150-8+800 2. 1. Drum principal				
1	DI106 п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2			9,55 0,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	380,00	9,55
2	TsH92A п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Curățire manuală, Incarcarea in auto gunoi, frunze	t			78,42 78,42
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,3600	57,66	78,42
3	TsI50A5 п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t			40,81 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	385,00	40,81
4	DI158A п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm Коэффициент к трудозатратам=1,20 Коэффициент к машинам=1,20	m2			238,51 40,34
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,5830	57,66	40,34
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	47,50	0,28
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0,1150	1 320,35	151,84
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	9 500,00	5,60
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0600	354,58	25,53
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	16,39	0,98

1	2	3	4	5	6	7
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	17,00	0,16
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	223,00	2,14
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0600	129,78	9,34
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	380,00	2,28
5	DI141A п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Curatirea gropilor din imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual (Очистка ям в асфальтобетонном покрытии ручным компрессором)	m2			3,70 2,88
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0500	57,66	2,88
	2875277410003	Compresor manual	h-ut	0,0500	16,39	0,82
6	DI107 п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			9 929,49 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	9 500,00	9 824,79
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	350,00	104,70
7	DI133 п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice	t			1 416,89 12,11
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2100	57,66	12,11
	14221022055070	Beton asfaltic	t	1,0100	1 320,35	1 333,55
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0399	211,00	8,42
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	0,1330	313,00	41,63
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0326	650,00	21,18
8	DI107 п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			9 929,49 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	9 500,00	9 824,79
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	350,00	104,70
9	DB16H п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2			138,58 2,88
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	57,66	2,88
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 320,35	124,11
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	1 254,35	3,76
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	0,00	0,00
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	413,00	2,19
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	413,00	2,19
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	650,00	3,44

1	2	3	4	5	6	7
10	TsE05B п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2			90,02 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	475,73	90,02
11	DI115 п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2			38,20 1,83
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0317	57,66	1,83
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1260	250,00	31,50
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0070	47,50	0,33
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00351	475,73	1,67
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,00097	380,00	0,37
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0110	211,00	2,32
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,00045	413,00	0,18
12	DI95 п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Sapatura mecanizata a rigolelor in pamint de cat.II	100 m3			7 780,21 2 191,08
	9310060019930	Muncitor	h-om	38,0000	57,66	2 191,08
	2952260003000	Excavator	h-ut	3,0400	430,00	1 306,54
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,3200	475,73	151,87
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,0800	475,73	38,42
	400051	Autobasculante, tonaj pina la 7 t	h-ut	10,0000	409,23	4 092,30
		3. 3.3.2 a/d L94, R14-Drum de acces spre s.Egoreni (0+150-0+400) 4. 1. Drum principal				
13	DI106 п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2			9,63 0,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	380,00	9,63
14	TsH92A п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Curățire manuală, Incarcarea in auto gunoi, frunze	t			78,17 78,17
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,3600	57,66	78,17
15	TsI50A5 п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t			42,78 0,00

1	2	3	4	5	6	7
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	385,00	42,78
16	DI158A п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm K cond. Restr.=1,20	m2			238,61 40,34
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,5830	57,66	40,34
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	47,50	0,28
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0,1150	1 320,35	151,84
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	9 500,00	5,70
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0600	354,58	25,53
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	16,39	0,98
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	17,00	0,16
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	223,00	2,14
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0600	129,78	9,34
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	380,00	2,28
17	DI141A п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Curatirea gropilor din imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual (Очистка ям в асфальтобетонном покрытии ручным компрессором)	m2			3,70 2,88
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0500	57,66	2,88
	2875277410003	Compresor manual	h-ut	0,0500	16,39	0,82
18	DI107 п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			9 820,00 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	9 500,00	9 711,11
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	350,00	108,89
19	DI133 п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice	t			1 416,87 12,11
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2100	57,66	12,11
	14221022055070	Beton asfaltic	t	1,0100	1 320,35	1 333,55
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0399	211,00	8,41
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	0,1330	313,00	41,65
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0326	650,00	21,15
20	DI107 п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			9 820,00 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	9 500,00	9 711,11
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	350,00	108,89
21	DB16H п.	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald,	m2			138,58

1	2	3	4	5	6	7
	K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica				2,88
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	57,66	2,88
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 320,35	124,11
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	1 254,35	3,76
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	0,00	0,00
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	413,00	2,19
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	413,00	2,19
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	650,00	3,44
22	TsE05B n. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2			<u>90,07</u> 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	475,73	90,07
23	DI115 n. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2			<u>38,20</u> 1,83
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0317	57,66	1,83
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1260	250,00	31,50
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0070	47,50	0,33
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00351	475,73	1,67
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,00097	380,00	0,36
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0110	211,00	2,32
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,00045	413,00	0,18
24	DI95 n. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Sapatura mecanizata a rigolelor in pamint de cat.II	100 m3			<u>7 780,87</u> 2 191,08
	9310060019930	Muncitor	h-om	38,0000	57,66	2 191,08
	2952260003000	Excavator	h-ut	3,0400	430,00	1 307,20
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,3200	475,73	152,23
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,0800	475,73	38,06
	400051	Autobasculante, tonaj pina la 7 t	h-ut	10,0000	409,23	4 092,30
		3.3.3 a/d L95-Drumul de acces spre s. Hristici (8+400-8+760) 6. 1. Acostamente				
25	DH02B n. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusin reprofilarea	100m2			<u>62,77</u> 0,00

1	2	3	4	5	6	7
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1320	475,73	62,77
26	TsC21C1 п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. III	100 m3			2 286,15 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	4,8100	475,73	2 286,15
27	TsD7A1 п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint necoeziv grad. compact. 92-94%	100 m3			3 016,83 292,57
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	5,0700	57,66	292,57
	2952240004004	Compactor auto cu ruloari pina la 12 tf	h-ut	8,7020	313,00	2 724,26
28	TsE05B п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2			89,86 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	475,73	89,86
29	DI115 п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2			38,20 1,83
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0317	57,66	1,83
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1260	250,00	31,50
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0070	47,50	0,33
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00351	475,73	1,67
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,00097	380,00	0,37
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0110	211,00	2,32
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,00045	413,00	0,18
30	DI95 п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Sapatura mecanizata a rigolelor in pamint de cat.II	100 m3			7 781,26 2 191,08
	9310060019930	Muncitor	h-om	38,0000	57,66	2 191,08
	2952260003000	Excavator	h-ut	3,0400	430,00	1 307,92
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,3200	475,73	151,97
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,0800	475,73	37,99
	400051	Autobasculante, tonaj pina la 7 t	h-ut	10,0000	409,23	4 092,30
		7. 2. Drum principal				
31	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din	m3			530,27

1	2	3	4	5	6	7
	п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorore				34,60
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	57,66	34,60
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	254,00	51,56
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	250,00	304,75
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,1500	47,50	7,13
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0420	475,73	19,98
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	413,00	106,55
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	380,00	5,70
32	DI107 п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Amorsarea suprafețelor straturilor de baza în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic	t			9 897,31 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	9 500,00	9 792,31
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	350,00	105,00
33	DB19E п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executată la cald, în grosime de 4,0 cm , cu asternere mecanica	m2			128,77 2,88
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	57,66	2,88
	111100010001310	Mixtura asfaltică preparată la cald cu agregate mari	t	0,0940	1 216,00	114,30
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	1 254,35	3,76
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	0,00	0,00
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	413,00	2,19
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	413,00	2,19
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	650,00	3,45
34	DI107 п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Amorsarea suprafețelor straturilor de baza în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic	t			9 900,00 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	9 500,00	9 792,31
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	350,00	107,69
35	DB16H п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executată la cald, în grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2			138,58 2,88
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	57,66	2,88
	111100010001311	Mixtura asfaltică preparată la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 320,35	124,11
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	1 254,35	3,76

1	2	3	4	5	6	7
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	0,00	0,00
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	413,00	2,19
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	413,00	2,19
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	650,00	3,45
		3.3.4 a/d L97 , R14- Drum de acces spre s. Ocolina (selectiv) 9. 1. Drum principal				
36	DI106 п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2			9,50 0,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	380,00	9,50
37	TsH92A п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Curățire manuală Incarcarea in auto gunoi, frunze	t			78,48 78,48
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,3600	57,66	78,48
38	TsI50A5 п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t			40,64 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	385,00	40,64
39	DI158A п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm K cond.restr.= 1,20	m2			238,61 40,34
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,5830	57,66	40,34
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	47,50	0,28
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0,1150	1 320,35	151,84
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	9 500,00	5,70
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0600	354,58	25,53
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	16,39	0,98
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	17,00	0,16
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	223,00	2,14
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0600	129,78	9,34
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	380,00	2,28
40	DI141A п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Curatirea gropilor din imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual (Очистка ям в асфальтобетонном покрытии ручным компрессором)	m2			3,70 2,88
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0500	57,66	2,88
	2875277410003	Compresor manual	h-ut	0,0500	16,39	0,82

1	2	3	4	5	6	7
41	DI107 п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			9 955,56 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	9 500,00	9 851,85
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	350,00	103,70
42	DI133 п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice	t			1 416,87 12,11
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2100	57,66	12,11
	14221022055070	Beton asfaltic	t	1,0100	1 320,35	1 333,55
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0399	211,00	8,41
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	0,1330	313,00	41,65
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0326	650,00	21,15
43	DI107 п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			9 955,56 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	9 500,00	9 851,85
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	350,00	103,70
44	DB16H п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2			138,58 2,88
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	57,66	2,88
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 320,35	124,11
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	1 254,35	3,76
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	0,00	0,00
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	413,00	2,19
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	413,00	2,19
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	650,00	3,44
45	TsE05B п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2			89,91 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	475,73	89,91
46	DI115 п. K=3=1,00; M=1,00;	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2			38,21 1,83

1	2	3	4	5	6	7
	III=1,00					
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0317	57,66	1,83
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1260	250,00	31,50
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0070	47,50	0,33
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,00351	475,73	1,67
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,00097	380,00	0,37
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0110	211,00	2,32
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,00045	413,00	0,19
47	DI95 n. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Săpătură mecanizată a rigolelor în pămînt de cat.II	100 m3			7 781,59 2 191,08
	9310060019930	Muncitor	h-om	38,0000	57,66	2 191,08
	2952260003000	Excavator	h-ut	3,0400	430,00	1 307,92
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,3200	475,73	150,65
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,0800	475,73	39,64
	400051	Autobasculantă, tonaj pînă la 7 t	h-ut	10,0000	409,23	4 092,30

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(M.Cuiban)

(V.Cebotarean)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de reparatie si intretinere a
drumurilor publice locale pe anul 2020.
Repetat LOTUL III 3.3 Drumuri asfaltice**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL

Ремонт

Valoarea de deviz 3 883 644,01 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		3.3.1 L89 Soroca-Holosnita-Grigorăuca km 8+150- 8+800				
		1. Drum principal				
1	DI106 п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2	39,00	9,55 0,00	372,40 0,00
2	TsH92A п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Curățire manuală Incarcarea in auto gunoi, frunze	t	5,00	78,42 78,42	392,09 392,09
3	TsI50A5 п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t	5,00	40,81 0,00	204,05 0,00
4	DI158A п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm K cond. Restrînse-1,20	m2	390,00	238,51 40,34	93 016,96 15 731,95
5	DI141A п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Curatirea gropilor din imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual (Очистка ям в асфальтобетонном покрытии ручным компрессором)	m2	3 900,00	3,70 2,88	14 439,75 11 243,70
6	DI107 п.	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui	t	1,17	9 929,49	11 617,50

1	2	3	4	5	6	7
	K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	strat de beton asfaltic			0,00	0,00
7	DI133 п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice	t	190,00	1 416,89 12,11	269 208,19 2 300,63
8	DI107 п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	1,17	9 929,49 0,00	11 617,50 0,00
9	DB16H п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	3 900,00	138,58 2,88	540 468,82 11 243,70
10	TsE05B п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	13,00	90,02 0,00	1 170,30 0,00
11	DI115 п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2	650,00	38,20 1,83	24 831,97 1 188,37
12	DI95 п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Sapatura mecanizata a rigolelor in pamint de cat.II	100 m3	2,60	7 780,21 2 191,08	20 228,55 5 696,81
Total 1. Drum principal Incluziv salariu						987 568,08 47 797,25
		3.3.2 a/d L94, R14-Drum de acces spre s.Egoreni (0+150- 0+400)				
		1. Drum principal				
13	DI106 п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2	15,00	9,63 0,00	144,40 0,00
14	TsH92A п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Curatire manuală, Incarcarea in auto gunoi, frunze	t	0,90	78,17 78,17	70,35 70,35

1	2	3	4	5	6	7
15	TsI50A5 п. K=3=1,00; M=1,00; Ш=1,00	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t	0,90	42,78 0,00	38,50 0,00
16	DI158A п. K=3=1,00; M=1,00; Ш=1,00	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm K cond. Restrînse = 1,20	m2	150,00	238,61 40,34	35 790,82 6 050,84
17	DI141A п. K=3=1,00; M=1,00; Ш=1,00	Curatirea gropilor din imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual (Очистка ям в асфальтобетонном покрытии ручным компрессором)	m2	1 500,00	3,70 2,88	5 553,75 4 324,50
18	DI107 п. K=3=1,00; M=1,00; Ш=1,00	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,45	9 820,00 0,00	4 419,00 0,00
19	DI133 п. K=3=1,00; M=1,00; Ш=1,00	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice	t	75,00	1 416,87 12,11	106 265,28 908,14
20	DI107 п. K=3=1,00; M=1,00; Ш=1,00	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,45	9 820,00 0,00	4 419,00 0,00
21	DB16H п. K=3=1,00; M=1,00; Ш=1,00	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	1 500,00	138,58 2,88	207 872,62 4 324,50
22	TsE05B п. K=3=1,00; M=1,00; Ш=1,00	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	7,50	90,07 0,00	675,54 0,00
23	DI115 п. K=3=1,00; M=1,00;	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2	250,00	38,20 1,83	9 550,31 456,67

1	2	3	4	5	6	7
	III=1,00					
24	DI95 п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Sapatura mecanizata a rigolelor in pamint de cat.II	100 m3	1,00	7 780,87 2 191,08	7 780,87 2 191,08
Total 1. Drum principal Incluziv salariu						382 580,44 18 326,08
		3.3.3 a/d L95-Drumul de acces spre s. Hristici (8+400 -8+760)				
		1. Acostamente				
25	DH02B п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea	100m2	21,60	62,77 0,00	1 355,83 0,00
26	TsC21C1 п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. III	100 m3	1,08	2 286,15 0,00	2 469,04 0,00
27	TsD7A1 п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint necoeziv grad. compact. 92-94%	100 m3	1,08	3 016,83 292,57	3 258,18 315,98
28	TsE05B п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	10,80	89,86 0,00	970,49 0,00
29	DI115 п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm b=0,5m	m2	360,00	38,20 1,83	13 751,66 657,90
30	DI95 п. K=3=1,00;	Sapatura mecanizata a rigolelor in pamint de cat.II h=0,4m	100 m3	2,88	7 781,26 2 191,08	22 410,02 6 310,31

1	2	3	4	5	6	7
	M=1,00; III=1,00					
Total 1. Acostamente Incluziv salariu						44 215,22 7 284,19
		2. Drum principal				
31	DA12B п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire	m3	324,00	530,27 34,60	171 807,34 11 209,10
32	DI107 п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	1,30	9 897,31 0,00	12 866,50 0,00
33	DB19E п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 4,0 cm , cu asternere mecanica	m2	2 160,00	128,77 2,88	278 152,31 6 227,28
34	DI107 п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,65	9 900,00 0,00	6 435,00 0,00
35	DB16H п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	2 160,00	138,58 2,88	299 339,53 6 227,28
Total 2. Drum principal Incluziv salariu						768 600,68 23 663,66
		3.3.4 a/d L97 , R14- Drum de acces spre s. Ocolina (selectiv)				
		1. Drum principal				
36	DI106 п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2	18,00	9,50 0,00	171,00 0,00
37	TsH92A п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Curățire manuală, Incarcarea in auto gunoi, frunze	t	1,80	78,48 78,48	141,27 141,27
38	TsI50A5 п.	Transportarea pamintului cu	t	1,80	40,64	73,15

1	2	3	4	5	6	7
	K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km			0,00	0,00
39	DI158A п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm K conditii restrînse=1,20	m2	150,00	238,61 40,34	35 790,82 6 050,84
40	DI141A п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Curatirea gropilor din imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual (Очистка ям в асфальтобетонном покрытии ручным компрессором)	m2	1 800,00	3,70 2,88	6 664,50 5 189,40
41	DI107 п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,54	9 955,56 0,00	5 376,00 0,00
42	DI133 п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice	t	75,00	1 416,87 12,11	106 265,28 908,14
43	DI107 п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,54	9 955,56 0,00	5 376,00 0,00
44	DB16H п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	1 800,00	138,58 2,88	249 447,15 5 189,40
45	TsE05B п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	300,00	89,91 0,00	26 973,89 0,00
46	DI115 п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2	300,00	38,21 1,83	11 461,94 548,35
47	DI95 п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Sapatura mecanizata a rigolelor in pamint de cat.II	100 m3	1,20	7 781,59 2 191,08	9 337,91 2 629,30

1	2	3	4	5	6	7
Total 1. Drum principal Incluziv salariu						457 078,91 20656,70
Прямые затраты			lei			2 640 043,33
Contributii la asigurari sociale si medi (ПЗ) * 22,5 %			22,50 %			26 488,77
Total ПЗ+Contri			100,00 %			2 666 532,10
Cheltuieli de regie (Total) * 5 %			14,5 %			386 647,15
Total Total+Cheltu			100,00 %			3 053 179,25
Beneficiu (Total) * 3 %			6,00 %			183 190,76
Total Total+Benefi			100,00 %			3 236 370,01
TVA (Total) * 20 %			20,00 %			647 274,00
Total deviz: Incluziv salariu						3 883 644,01 117 727,88

Intocmit

(M.Cuiban)

(funcția, semnătura)

Verificat

(V.Cebotarean)

(funcția, semnătura)